
05/07/2024,  18:53 Portal da Transparen

#i72°oELzfj|€8EDNESR[SEELTS[tADCE^Ldc#tf.A,9o-2:RoCEsso
Publicado em: 05/07/2024

AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITA

pRocEsso ADMINisTRATivo No oiira

DISPENSA DE LICITACAO N° 011/202

CONSIDERANDO  os  elementos  contidos  no  presente  processo  de  dispe

justificado, tanto pela razao da  escolha do prestador de serviaps,  quanto p
empresa apresentou o menor prepe global;

CONSIDERANDO que o prooesso foi instruido com os documentos e requis

possui  habilitacao  e  qualifica8ao  minima  para  celebrar  a  contrato,  confo
Federal  14.133/2021 ;

CONSIDERANDO  que a  PARECER  JURIDICO  atesta  que foram  cumprida
rriinimos para a contrata§5o, em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 7

No  uso  das  atribuic6es  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao  dispo
14.133/2o21, AUTORIZo A DISPENSA DE LIcrrACAo No. oll/2o24. mos t

Objeto:  Contratapao  de  empresa  especia[izada  para  prestagao  de  s
assessoria em Licifa§6es e Contratos, para atender as neoessidades d
do Rlbolrao;
• Contratado: ROCHA TREINAMENTOS, ASSESSOFtlA E CONSULTORIA
• Prazo de VIgencia da Contratagao: 10 (doz) meses;
• Valor Total:  R$  54.000,00  (Cinquenta e quatro  nil  reais),  dividido em

5.400,00 (Cinco nil e quatrocentos reais);
• Fundamento Legal: Artigo 75, inciso 11 da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja emitida a Nota de Empenho Global, e dada a de
atendimento ao preceito do artigo  72,  pafagrafo unico da Lei  14.133re021,  p
em s/tio eletr6nico oficial.

Ribeifao/PE, 05 de julho de 2024.

ltamar Melo da Silva
Presidente da Camara Municipal de Vereadores do

Dispon ivel em:

https:/^ransparencla.ribeirao.pe.leg.br/app/pe/ribeirao/2/quadro-de-avisos/125

https://transparencia.ribeirao.pe.leg.br/app/pe/ribeirao/2/quadro-de-avisos/125 mi

DMINISTRATIVo No

de  licttaQao,  que  foi  devidamente
Ia justificatl.va dos preaps,  vez que a

os que comprovam que o contratado
e  preconizado  no  artigo  72  da  Lei

as  exigencias  legais  e  os  requisitos
lnc 11,  da Lei Federal  14.133/2021 ;

o  no  artigo  72,  Vlll  da  Lei   Federal

os descritos abaixo:

rvi§os  t6cnices  de  consultoria  e
Camara Municipal de Vereadores

DA -CNPJ:  17.502.009/000101 ;

a  parcelas fixa§ e mensal8 de  RS

ida publicjdade legal ao contrato, em
ra que fique a disposigao do publico

ibeirao/PE



I

CONTROLADOF`lA LEGISLATIVA UNICIPAL

PORTAL DA TRANSPAR NCIA
RIBEIF(AO -PEUnidadesGestoras(https://transparencia.ribeirao.pe.leg.br/app/p

B'`r/`,,,I/ribeirao).`'J--"e/ribeirao/2/quadrorde-avisos)

/   lnfcio (https://transparencia.ribeirao.pe.leg.br/app/pe/ribeirao/2
/  Quadro de Avisos (https://transparencia.ribeirao.pe.leg.br/app/
/  AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO -PROCESS ADMINISTRATIVO N°011/2024-            ,1,))

DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2024

< Quadro de Avisos (https://transparencia.ribeirao.pe.Ie .br/app/pe/ribeirao/2/quadro-de-avisos)

AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO -

a ,mprimirROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 011/2024 -DISPENSA DE lcITACAO N° 011/2024LICITACAO

Publicado em: 05/07/2024

AUTORIZACAO DE D[SPENSA DE

PROCESSO ADMINISTIIATIVO

:;21:::24                                         Effisodedispensadelicitat;ao,quefoiDISPENSA DE LICITACAO N°CONSIDERANDOoselementoscontidosnopresenteproc

devidamente  justificado,  fanto  pela  razao  da  escolha  do prestador  de  servicos,   quanto  pela
justificativa dos precos, vez que a empresa apresentou o meCONSIDERANDOqueoprocessofoiinstruldocomosdoc or prego global;mentoserequisitos que comprovam

que  o  contratado  possui  habilitaeao  e  qualificacao  minima para  celebrar  o  contrato,  conformeamcumpridasasexigenciaslegaise
preconizado no artigo 72 da Lei Federal  14.133/2021 ;CONSIDERANDOqueaPARECERJURIDICOatesta que fo

os requisitos minimos para a contratacao, em conformidade o disposto no artigo 72 c/c 75,  lnc 11,Iaodispostonoartigo72,VIlldaLei

da Lei Federal  14.133/2021 ;Nousodasatribuig6esque me foram conferidas,  em especi

Federal   14.133/2021,   AUTORIZO   A   DISPENSA   DE   LIC ACAO   N°.   011/2024,   nos   termos
descritos abaixo: A
Objeto:  Contratacao  de  empresa  especjalizada  para  p esta9ao  de  servicos  t6cnicos  de
consultoria  e  assessoria  em  Licitac6es  e  Contratos, ara  atender  as  necessjdades  da

:acmo::ara:::C]£:'cdHeAvef:aEi:#:TR:::5r£:;sESREer Ee tBife             rrL"ffe.ntN pj :



17.502.OO9/Oooiroi;
• Prazo de Vigencia da Contrataeao: 10 (dez) meses;
•  Valor Total:  R$  54.000,00  (Cinquenta  e  quatro  mil  reais

mensais de R$ 5.400,00 (Cinco mj] e quatrocentos reais);
• Fundamento Legal: Artigo 75, inciso 11 da Lei Federal 14.1

Determino, ainda, que seja emitida a Nota de Empenho Glob
ao contrato,  em atendimento  ao  preceito do artigo 72,  pa fag

que fique a disposigao do ptiblico em sitio eletr6nico oficial.

Ribeifao/PE, 05 de julho de 2

[tamar Melo da Silva
Presidente da Camara Municipal de Veread

Disponivel em:

https://transparencia.ribejrao.pe.leg.br/app/pe/ribeirao/2/quadro-de-aviso

flE  CAMARA MUNICIPAL DE RIBEIRfio

a  CNPJ: 11.529.831/0001-71

®  Rua Joao Pessoa, n° 549, Centro -CEP: 55.520-000

®  Hofario de atendimento: de Segunda a Sexta, a partir das 07:

ca  (81) 98494-6758

E  camara@ribeirao.pe.leg.br

+  Ribeirao-PE

Q  PORTAL DA TIIANSPAFtENCIA
Djair Santos de Almeida

n  (81 ) 98494-6758

iE  camara@ribeirao.pe.leg.br
Chat Offli

dividido  em  10  parcelas fixas  e

3/2021.

I, e dada a devida publicidade legal
afo  unico da  Lei  14.133/2021,  para

I,))
24.

res do Ribeirao/PE

125 B

Ohs as 13:00hs (exceto nos feriados)

^

e, Envie-nos uma mensagem





oco7rao2¢ia.so

4P > j-

Ato que autoriza a Contratagao Direta

=  I ~ ~ de contrafacaemes

Local; f}lbeirao/PE      6ngao: CAMARA MUNICIPAL DO RIBEIRAO       Unldade compradora: 1 -

Modallclade da contrata¢io: D!spensa      Amparo Legal Lei l4133/2021. Art 75. II      Tipo: Ato

Modo de Dlsputa: Nao se aplica      Reglstro de pre9o: Nao

Data do dlvulgacao no pNCPr o1/07/2024      Sltuecao: Divulgada no PNCP

ld contrataeao PNCP: 11529831000171-1-O00012/2024      Fonto: Bolsa Nacional De compras

ObJeto:

ContrataGao de empresa especiauzada pare prestacao de servicos tecnicos de consultoria e as
Contratos, para atender as neces5idades da C6mara Municipal de Vereadores do Pibeirao

vAioR TorAL ESTi.iADO DA cO M PRA

P$ 55 535.70

ltens           Arq uivos           H i storico

Ndmero                  Descricao

Contrata¢So de empresa

espeeiallzacla para prestacao

cle servk;os t6cnroo5 de

consultorra e assessorla em

.iclla¢6es.Contrata¢6es

Diretas o Contratos  para

atende. as recess.dados da
Camera lrfumclpel d€

Vereadores do Ribelr5o

hdpE/frooe.orfuAndfroia/1162ocoioul7ima./12

VALOF! TOTAL HOMOLOGADO DA OOMPRA

f]$ 54 000 00

Ouantldede

10

Valor unitarlo estlma

R$ 5 553 57

0 011/2024

Q

MAF!A MUNICIPAL DO  F!lBEIPAO

ue autoriza a Contrata¢5o Direto

essoria em Licitae6es. Contratac6es Diretas e




